
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

C o p i a  A l b o  
 

 

          
                                                       
 

 

DETERMINAZIONE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA  

 N.  957  DEL 09/12/2025 
OGGETTO: 

Assunzione tramite agenzia interinale n. 1 figura di operatore esperto 

periodo 15/12/2025-31/01/2026. Impegno di spesa dal 15 al 31 dicembre 

2025 - FONDO POVERTA' 2024 CUP E91H24000090001.           

 
Il sottoscritto Gabriele Biscaro, Direttore Generale del Consorzio, addì 09 dicembre 2025 adotta 

la presente determinazione: 

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 621 del 04/09/2025 con la quale si affidava alla 

società Attal Group S.P.A, via Pergolesi n. 8-Milano- P.IVA 06981760722 il servizio di 

somministrazione di n. 1 unità di personale a tempo determinato, 15 ore settimanali, dal 

08/09/2025 al 12/12/20205., con qualifica di operatore esperto -CCNL Regioni ed Autonomie 

Locali; 

VALUTATO di confermare la risorsa individuata per il periodo 15 dicembre 2025-31 gennaio 

2026, con la medesima qualifica, 36 ore settimanali; 

RICHIAMATA la deliberazione cda n. 24 del 09/07/2025 avente ad oggetto “Approvazione 

relazione Piano Performance 2024”; 

RICHIAMATE: 

➢ la Deliberazione di Assemblea Consortile n. 14 del 23.12.2024 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Programma e del Bilancio di Previsione 2025-2027”: 

➢ la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 1 del 20/01/2025, avente ad oggetto: 
“Approvazione PEG anno 2025”; 

➢ la delibera dell’Assemblea Consortile n. 3 del 18/04/2025, avente ad oggetto: “Prima 
variazione al Bilancio di previsione 2025-2027”; 

➢ la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 23 del 20/05/2025, avente ad oggetto: 
“Seconda variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

➢ la delibera dell’Assemblea Consortile n. 14 del 09/07/2025, avente ad oggetto: “Seconda 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027. Ratifica deliberazione di CdA n. 23 del 20 
maggio 2025”; 

➢ la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 28 del 07/08/2025, avente ad oggetto: “Quarta 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

➢ la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 30 del 25/09/2025, avente ad oggetto: “Quinta 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

➢ la delibera dell’Assemblea Consortile n. 17 del 07/10/2025, avente ad oggetto: “Quinta 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027. Ratifica deliberazione di CdA n. 30 del 25 
settembre 2025”; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

➢ la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 31 del 30/10/2025, avente ad oggetto: “Sesta 
variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

➢ la delibera di Consiglio di Amministrazione n. 34 del 27/11/2025, avente ad oggetto: 
“Settima variazione al Bilancio di Previsione 2025-2027”; 

 
CONSIDERATO che si rende necessaria l’individuazione di un fornitore per il servizio di 
somministrazione di n. 1 unità di personale a tempo determinato, 
 
DATO ATTO CHE 

➢ l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 

a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

➢ che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 

istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 

dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

➢ il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 

 
CONSIDERATO il comunicato del Presidente Anac del 18 giugno 2025: “è prorogata la 

possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’Autorità: 

• per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;  

• per le fattispecie di cui alla Delibera n. 584 del 2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera 

n. 214 del 2022 

 

RICHIESTO il preventivo per il per il servizio di somministrazione di n. 1 unità di personale a 

tempo determinato, 36 ore settimanali dal 15/09/2025 al 31/12/2025., con qualifica di operatore 

esperto, alle seguenti agenzie interinali, nota assunta al protocollo al n. 10854 del 01/12/2025, 

che conferma il costo orario di € 19,67, Iva esclusa, comprensivi di margini di agenzia; 

 

CONDIDERATO di affidare il servizio in parola all’agenzia Attal Group, per un valore di € 

4956,84 Iva esclusa; 

ATTESO che il Codice Identificazione Gara rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione 

relativamente alla fornitura in parola è il seguente: CIG B978F8954F; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il CUP E91H24000090001; 

SPECIFICATO che a norma dell’art.8 della legge n. 241/1990 e s.m.i, si rende noto che il 
responsabile del progetto è IL Dott Gabriel Biscaro; 
 
ACQUISTITA la dichiarazione del RUP protocollo n. 7912 del 12/09/2024 relativamente alla 
procedura in oggetto, resa ai sensi dell’art. 16 del Codice dei Contratti; 
 

VISTI INOLTRE: 

➢ la legge 07.08.1990 n. 241; 

➢ il D.lgs. n. 33/2013;  

➢ il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dall’art. 147 del TUELL 267/2000, modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge 

213/2012 che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

CONSIDERATO che l’adozione del provvedimento rientra tra le competenze dirigenziali ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 48 comma 1, 107 e 183 del D.lgs. 267/00 e dell’art. 17 del 

D.lgs. 165/01; 

ACCERTATA la conformità allo Statuto ed ai Regolamenti Consortili in vigore; 

DETERMINA 

➢ di affidare alla società Attal Group S.P.A, via pergolesi n. 8-Milano- P.iva 06981760722 il 

servizio di somministrazione di n. 1 unità di personale a tempo determinato, 36 ore 

settimanali, dal 15/12/2025 al 31/01/20206., con qualifica di operatore esperto -CCNL 

Regioni ed Autonomie Locali; al costo orario di € 4986,84, Iva esclusa; 

➢ di assumere un impegno di spesa a favore della società Attal Group S.P.A, via Pergolesi n. 8 

Milano, P.IVA 06961760722, di € 1863,72, Iva di legge inclusa, e di imputare la spesa al 

capitolo 140.8.16 codice 01.03.1 del bilancio di previsione c.e; 

➢ di dare atto che al servizio è stato assegnato il seguente CIG B978F8954F che dovrà essere 

menzionato su tutti gli atti ed i documenti relativi al servizio stesso, in particolare sui mandati 

di pagamento ai sensi della Legge 136/10 e ss.mm. e ii. 

➢ di dare atto che al servizio è stato assegnato il seguente CUP E91H24000090001; 

➢ di rimandare a separato e successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per il periodo 

01/01/2026-31/12/2026; 

➢ di dare atto che dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) rilasciato 

dall’INAIL con validità 01/01/2026, protocollo NAIL_50481193, la posizione contributiva 

della ditta risulta regolare; 

➢ di rimandare a separato e successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa per il periodo 

01/11/2025-12/12/-2025; 

➢ di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento 

dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4 

d.lgs. 267/2000. 

La presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio del Cissabo ai sensi di quanto 

previsto dallo vigente Regolamento degli uffici e dei servizi del Consorzio nonché ai sensi art. 12 

del D.lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell'Ente e nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al Tar entro il termine di 60 gg. dalla data 

di comunicazione o piena conoscenza dell'atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l'azione innanzi al giudice ordinario per tutelare un 

diritto soggettivo entro il termine di prescrizione previsto dal codice civile. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Consorzio Intercomunale Serv.Socio Assi.  Responsabile Procedimento: Barbara 
Pietrobon  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 

Il Responsabile 
F.to Dott. Gabriele Biscaro 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di determinazione. 
 
      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
       F.to Dott.ssa Giulia Giglio 
  
 

VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Ai sensi dell’ art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/00 
 

SI ATTESTA 
 
che la spesa da assumersi trova la necessaria copertura finanziaria verificata mediante l’assunzione 
dell’impegno n.  
 
 

C / R Anno Imp / Sub Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 1206 140 8 16 1.863,72 

 
Cossato lì 09/12/2025           
                                      Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        F.to Dott.ssa Giulia Giglio  
 
 

 
Questa determinazione viene pubblicata: 
 
All’Albo del Consorzio per quindici giorni consecutivi: 
 
N.       
 
dal 15/12/2025 al 30/12/2025  
 
Cossato lì 15/12/2025                     
 
 
     
          IL FUNZIONARIO INCARICATO 
            F.to  Dott. Gabriele Biscaro 
         __________________________ 
 
 


